
1/3

Emergenza COVID-19 - Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del

servizio di sanificazione e lavaggio degli automezzi in dotazione al Servizio

ispettorato ripartimentale CFVA di Nuoro – Area Mandrolisai-Sarcidano Stazioni

forestali di Aritzo, Laconi, Sorgono e Tonara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della

Legge n. 120 del 11.09.2020 (in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n.50

/2016 e ss.mm.ii.).

Oggetto:

ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

05-02-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
05-02-32 - Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Nuoro

05-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato 
dell'Ambiente
Direttore generale del CFVA

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO Lo Statuto Speciale per la e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e le successive modificazioni e integrazioni;

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di

accesso ai documenti amministrativi;

VISTO Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA La L. R. n. 11 del 02.08.2006 recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della regione;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 4, recante “legge di stabilità 2021”;

VISTA La Legge Regionale 25 febbraio 2021, n. 5, recante “bilancio di previsione triennale;

VISTO Il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti;

VISTA La Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» ed in

particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’

DETERMINAZIONE n. 0002243 Protocollo n. 0035436 del 24/05/2021



2/3

affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro, in deroga all’

art.36 del D.lgs. n.50/2016, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 31 dicembre

2021;

VISTO il decreto dell'Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 37587/94 dell’

11/11/2019 con il quale sono conferite alla Dott.ssa Gonaria Dettori le funzioni di direttore del Servizio

Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

CONSIDERATO il perdurare dell’emergenza epidemica derivante da Covid-19 e le misure da adottare

per il contenimento di tale emergenza;

RILEVATA la necessità di continuare ad assicurare la sanificazione e il lavaggio degli automezzi al fine

di garantire la sicurezza del personale impegnato nelle attività di istituto e in attività legate al contrasto

del suddetto virus anche in vista dall’imminente avvio della campagna antincendio;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di sanificazione e lavaggio degli

automezzi in dotazione al Servizio ispettorati ripartimentale del CFVA di Nuoro per l’Area Mandrolisai-

Sarcidano: stazioni forestali di Aritzo, Laconi, Sorgono e Tonara;

CONSIDERATO che le stazioni forestali di Aritzo, Laconi, Sorgono e Tonara distano dall’Ispettorato di

Nuoro oltre 50 km, nel rispetto dei principi di economicità, si ritiene opportuno individuare una ditta in

loco;

ACCERTATO che, a seguito dell’indagine di mercato, la ditta “Autocarrozzeria Efisio Meloni” – Meana

Sardo, è l’unica che ha dato piena disponibilità ad espletare il servizio richiesto e ha fornito un offerta di

€ 45,00 (euro quarantacinque/00) per ogni singolo mezzo, acquisita con prot. n. 29613 del 05.05.2021;

RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il ricorso all’affidamento diretto con la ditta “Autocarrozzeria

Efisio Meloni”, Partita IVA 01048740912, per i motivi di cui ai punti precedenti;

CONSIDERATO che i mezzi in dotazione alle stazioni forestali attualmente sono n. 19 con eventuale

incremento di nuove assegnazioni, la spesa prevista è di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) IVA esclusa;

RITENUTO di far fronte alle spese conseguenti all’affidamento della fornitura in parola, sullo

stanziamento del capitolo SC04.2000 – UPB S04.08.011 dello stato di previsione della spesa di

Bilancio regionale 2021;

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e

degli artt. 14 e 15 del Codice di Comportamento del personale della Regione Autonoma della

Sardegna, approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/01/14;

DETERMINA

Art. 1 di affidare alla Ditta “Autocarrozzeria Efisio Meloni”, Partita IVA 01048740912 il servizio di

sanificazione e lavaggio degli automezzi in dotazione al Servizio ispettorato ripartimentale del CFVA di



3/3

Nuoro – Area Mandrolisai-Sarcidano stazioni forestali di Aritzo, Laconi, Sorgono e Tonara, precisando

quanto segue:

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Amministrazione il servizio di cui

all’oggetto;

• l’oggetto del contratto è la sanificazione e lavaggio degli automezzi in dotazione alle Stazioni forestali

dell’area Mandrolisai-Sarcidano stazioni forestali di Aritzo, Laconi, Sorgono e Tonara in relazione all’

emergenza Covid-19;

      Art. 2 di fissare l’importo per la fornitura del suddetto servizio in € 5.000,00 (euro cinquemila/00) IVA

esclusa;

      Art. 3 di procedere alla stipula del contratto con la ditta “Autocarrozzeria Efisio Meloni”, Partita IVA

01048740912 mediante scambio di lettere

    secondo l'uso del commercio, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

      Art. 4 di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, acquisita al protocollo del

Servizio scrivente, previo riscontro di corrispondenza      degli importi fatturati con quelli stabiliti e di verifica

della fornitura effettuata per qualità e quantità rispetto a quanto pattuito.

   Art. 5 di far fronte alla spesa derivante dal suddetto contratto mediante l’utilizzo degli stanziamenti ascritti

nel capitolo SC04.2000 – UPB S04.08.011 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’

anno 2021, di competenza del Servizio Ispettorato ripartimentale del CFVA di Nuoro;

    Art. 6 di individuare responsabile del procedimento il Direttore del Servizio Dott.ssa Gonaria Dettori;

     Art. 7 di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Regione Autonoma della

Sardegna nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Ai sensi dell’art. 21 della L.R. 13.11.1998 n. 31, la presente determinazione è trasmessa all’Assessore

della Difesa dell’Ambiente e al Direttore Generale del C.F.V.A.

                    Il Direttore

         Dott.ssa Gonaria Dettori




		2021-05-24T17:17:27+0200




